К делу №1-207/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 20 декабря 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретарь судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Липатовой Е.А., представившего удостоверение №2139 и ордер №200210 от 05.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по Тихорецкому району от 22.07.2011 № 246 л/с ФИО18 назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции взвода №1 (мобильного) (с/б) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тихорецкому району (далее инспектор ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району).

Инспектор ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО19 является должностным лицом, который в своей служебной деятельности руководствуется требованиями Конституции Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральными законами, ведомственными документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, должностной инструкцией, утвержденной 06.11.2017 заместителем начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по Тихорецкому району, обязан принимать личное участие и организовывать работу наряду по поиску преступников и раскрытию преступлений, а также административных правонарушений и качественное документирование выявленных фактов.

Инспектор ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО20., на основании постовой ведомости расстановки патрульно- постовых нарядов на 04.06.2019, утвержденной начальником Отдела МВД России по Тихорецкому району ФИО21, находился на службе в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 05.06.2019, будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции со знаками отличия, осуществлял возложенные на него должностные обязанности, являлся представителем власти.

04.06.2019 в 17 часов 50 минут ФИО22., будучи при исполнении возложенных на него должностных обязанностей, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Тихорецкому району по поступившему сообщению о нарушении общественного порядка со стороны неустановленного мужчины, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, прибыл в составе группы немедленного реагирования в парк в честь 80-летия Краснодарского края, расположенного напротив многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выявил совершаемое ФИО1 административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.1 КоАП РФ, который нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.

Для составления административного материала в отношении ФИО1 по признакам административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, последнему было предложено сотрудником полиции ФИО23 предъявить свой документ, удостоверяющий личность, а также сесть в служебный автомобиль и проехать в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, на что ФИО1 ответил отказом и продолжил совершать противоправные деяния, выражавшиеся в нарушении общественного порядка, сопровождающиеся нецензурной бранью в общественном месте, сопряженные с неповиновением законному требованию представителя власти. С целью пресечения противоправной деятельности ФИО1, ФИО24. разъяснил последнему положения ФЗ №3 от 07.02.2011 «О полиции» в части того, что к ФИО1 может быть применена физическая сила и специальные средства, и стал подходить к нему.

В ответ на законные требования сотрудника полиции ФИО25. прекратить свои противоправные действия ФИО1 04.06.2019 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 57 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в парке в честь 80-летия Краснодарского края, расположенном по улице Чапаева города Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края, на участке местности, распложенном в 57 метрах от границы проезжей части по улице Чапаева города Тихорецка и в 19 метрах от центральной аллеи парка, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к инспектору ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО26 одетому в форменную одежду сотрудника полиции, связанных с исполнением ФИО27. своих служебных обязанностей - пресечения совершаемого ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.1 КоАП РФ, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, применил в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес ФИО28 один удар своей стопой правой ноги в область правого бедра ФИО29 а также один удар своей рукой с ладонью, сжатой в кулак, в область шеи справа сзади.

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему ФИО30. причинена физическая боль, а также согласно заключению эксперта №420/2019 от 25.06.2019 повреждения в виде кровоподтека затылочной области справа с распространением на верхнюю треть задней поверхности шеи, кровоподтека на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава и нижней трети правого бедра, которые как по отдельности, так и в совокупности относятся к категории не причинивших вреда здоровью, так как не влекут за собой кратковременного его расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №194н «0б утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по факту применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, не признал, пояснил, что 04.06.2019 примерно в 15 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> и решил выпить немного водки, а именно 0,25 литра, после чего решил пойти посидеть в парке, который находится напротив его дома. Придя в парк, он стал сидеть на лавочке, отдыхать. Так, когда он сидел, он услышал, как кто-то сказал, что он дурак, обсуждая его с другими людьми, кто именно это был, он не помнит. Он стал громко грубо высказался в ответ, как именно он не помнит. Так как он находился в состоянии опьянения, он допускает, что мог просто продолжить ругаться нецензурной лексикой в неопределенный адрес, так как был недоволен. Примерно в 17 часов 40 минут этого же дня, он находился на лавочке и к нему подошли 3 сотрудников полиции, это он понял, так как они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем один из сотрудников полиции, которого, как ему позже стало известно, зовут ФИО31., подошел к нему и попросил его предъявить документ, удостоверяющий его личность, однако он сказал, что у него его при себе нет и он находится дома. Затем указанный сотрудник полиции попросил его проехать с ними в наркологический диспансер ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК для производства медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что он сделать отказался. Затем сотрудник полиции сказал, что к нему может быть применена физическая сила и наручники, в результате чего к нему стали подходить сотрудники полиции с разных сторон, а именно по бокам и спереди, которые схватили его за плечи с обеих сторон и попытались доставить в служебный автомобиль. Он, так как не хотел никуда идти, решил отпихнуть сотрудника полиции, стоящего перед ним, которым являлся ФИО32., своей правой ногой, в результате чего у него получился конвульсивный толчок стопой своей ноги, однако, куда именно он пришелся, он не знает. Под «конвульсивным толчком стопой своей ноги» он понимает непроизвольное сокращение мышц ноги, которое было вызвано спазмом и стрессовой ситуацией, которая создалась в тот момент. Затем указанные сотрудники полиции применили к нему физическую силу и положили его на живот на землю, завели обе его руки за спину, и надели наручники, после чего его отвезли в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, где он прошел медицинское освидетельствование, и у него было выявлено состояние алкогольного опьянения. Затем его отвезли в ОМВД России по Тихорецкому району, где в отношении него был составлен административный материал, после чего он отправился домой. Понимает, что поступил неправильно, и ему не стоило этого делать. Им был нанесен только 1 удар ногой, который, как он допускает, мог попасть в область ноги ФИО33. Рукой, сжатой в кулак в область шеи сзади и затылка ФИО34. он не наносил.

Несмотря на не признание подсудимым ФИО1 вины по факту применения насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, его вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью собранных поделу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО35. следует, что с 08 часов 00 минут 04.06.2019 он заступил на суточное дежурство в ОМВД России по Тихорецкому району. Примерно в 17 часов 20 минут этого же дня в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о правонарушении со стороны мужчины, которого как ему позже стало известно зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в общественном месте в состоянии сильного алкогольного опьянения и нецензурно выражался. В связи с чем, он совместно с командиром отделения ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО36. и специалистом направления мобилизационной подготовки ОМВД России по Тихорецкому району ФИО37. на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес> При этом каждый из них находился в форменном обмундировании сотрудников полиции. Прибыв на место около 17 часов 40 минут, они выявили, что ФИО1 находится в парке в честь 80-летия Краснодарского края, который располагается напротив вышеуказанного дома, в связи с чем, они подошли к нему, каждый из них представился, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде ему на обозрение и он попросил ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий его личность. При этом по внешним признакам ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Понял он это, потому что ФИО1 имел неопрятный внешний вид, он шатался, у него была нарушена координация движений, а также от него доносился резкий запах перегара. На его просьбу показать документ, удостоверяющий его личность, ФИО1 ответил отказом, после чего стал громко нецензурно выражаться, при этом в чей-либо адрес он что-либо оскорбительной не высказывал, а просто громко ругался матом. Он стал размахивать руками, на что ФИО38 вновь повторил свое требование и сообщил ему, что в случае отказа к нему могут быть применены специальные средства ограничения подвижности и физическая сила, на что ФИО1 ему ответил «Ну, попробуй!», затем ФИО1 сжал обе своих ладони в кулак и поднял их перед своим лицом, тем самым сгруппировавшись в боевую стойку, и сразу же нанес ему удар внешней стороной своей стопы правой ноги в область его правого бедра, чем причинил ему физическую боль. При этом он был обут в босоножки темного цвета, носков на нем не было. От боли он согнулся, опустив голову вниз, и в этот момент ФИО1 нанес ему еще один удар своей рукой с ладонью сжатой в кулак, какой именно он не запомнил, в область его шеи справа сзади, от чего он вновь испытал физическую боль. В это время ФИО39. и ФИО40 подбежали к ФИО1 с обеих сторон, он подошел спереди, и они применили к нему физическую силу, а именно завели обе руки ФИО1 ему за спину и свалили его на землю животом вниз, и на кисти его рук одели специальные средства ограничения подвижности - наручники, руководствуясь положениями ФЗ №3 от 07.02.2011 «О полиции». За происходящим при этом наблюдали двое девушек, одна из которых и сообщила о неправомерных действиях ФИО1 В отношении ФИО1 ФИО41 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.1 КоАП РФ. Затем ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, где был освидетельствован, и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем примерно в 19 часов 30 минут ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Тихорецкому району для оформления дальнейшего административного материала. Он в это время поехал в ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК в связи с тем, что испытывал боль в области правого бедра и шеи, где он был осмотрен дежурным врачом приемного отделения. По результатам осмотра ему был поставлен диагноз «ушиб мягких тканей шеи справа и правого бедра» и оказана медицинская помощь. Более он в какие-либо медицинские учреждения не обращался. ФИО1 нанес умышленно ему телесные повреждения, зная, что он является сотрудником полиции, так как он представился, что ФИО1 слышал, а также, не выполнил его законных требований, а именно не предъявил свои документы, удостоверяющие его личность.

Из показаний допрошенных в судебном заседании свидетелей - специалиста направления мобилизационной подготовки ОМВД России по Тихорецкого района ФИО42. и командира отделения ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО43 следует, что с 08 часов 00 минут 04.06.2019 они заступили на суточное дежурство в ОМВД России по Тихорецкому району. Примерно в 17 часов 20 минут этого же дня в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о правонарушении со стороны мужчины, которого, как им позже стало известно, зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в общественном месте в состоянии сильного алкогольного опьянения и нецензурно выражался. В связи с чем, он и совместно с инспектором ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО44. на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес> При этом каждый из них находился в форменном обмундировании сотрудников полиции. Прибыв на место около 17 часов 40 минут, они выявили, что ФИО1 находится в парке в честь 80-летия Краснодарского края, который располагается напротив вышеуказанного дома, в связи с чем, они подошли к нему, каждый из них представился, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде ему на обозрение и ФИО45. попросил ФИО1 предъявить документ, удостоверяющий его личность. При этом по внешним признакам ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Поняли они это, потому что ФИО1 имел неопрятный внешний вид, он шатался, у него была нарушена координация движений, а также от него доносился резкий запах перегара, который они почувствовали. На просьбу ФИО46 показать документ, удостоверяющий его личность, ФИО1 ответил отказом, после чего стал громко нецензурно выражаться, при этом в чей-либо адрес он что-либо оскорбительного не высказывал, а просто громко ругался матом. Он стал размахивать руками, на что ФИО47 вновь повторил свое требование и сообщил ему, что в случае отказа, к нему могут быть применены специальные средства ограничения подвижности и физическая сила, на что он ему ответил «Ну, попробуй!», затем он сжал обе своих ладони в кулак и поднял их перед своим лицом, тем самым сгруппировавшись в боевую стойку, и сразу же, отпрыгнув немного назад, нанес ФИО48 удар внутренней стороной своей стопы правой ноги в область правого бедра ФИО49., чем причинил ему физическую боль, что было видно по выражению лица ФИО50., а также, потому что он вскрикнул. При этом ФИО1 был обут в босоножки темного цвета, носков на нем не было. От боли ФИО51. согнулся, опустив голову вниз, и в этот момент ФИО1 попытался нанести ему еще один удар своей рукой с ладонью сжатой в кулак, насколько он помнит правой, в область его головы, однако промахнулся и попал скользящим ударом по его шеи справа сзади. В это время они подбежали к ФИО1 с обеих сторон, ФИО52. подошел спереди, и они применили к нему физическую силу, а именно завели обе руки ФИО1 ему за спину и свалили его на землю животом вниз, и на кисти его рук одели специальные средства ограничения подвижности - наручные браслеты, руководствуясь положениями ФЗ №3 от 07.02.2011 «О полиции». За происходящим при этом наблюдали двое девушек, одна из которых и сообщила о неправомерных действиях ФИО1 В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 20.1 КоАП РФ. Затем ФИО1 был доставлен на медицинское освидетельствование в наркологическое отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, где был освидетельствован, и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Затем примерно в 19 часов 30 минут, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Тихорецкому району для оформления дальнейшего административного материала. ФИО53. в это время поехал в ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК в связи с тем, что испытывал боль в области правого бедра и шеи, где, как им позже стало известно, он был осмотрен дежурным врачом приемного отделения. ФИО1 нанес умышленно ФИО54 телесные повреждения, зная, что ФИО55. является сотрудником полиции, так как последний представился, что ФИО1 слышал.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО56 следует, что с 08 часов 00 минут 04.06.2019 он заступил на суточное дежурство в ОМВД России по Тихорецкому району в качестве ответственного по ОР ППСП. Примерно в 17 часов 20 минут этого же дня в дежурную часть ОМВД России по Тихорецкому району поступило сообщение о правонарушении со стороны мужчины, которого, как ему позже стало известно, зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в общественном месте в состоянии сильного алкогольного опьянения и нецензурно выражался в парке напротив многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> На проверку данного сообщения выехали командир отделения ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО57 совместно со специалистом направления мобилизационной подготовки ОМВД России по Тихорецкому району ФИО58 и инспектором ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО59. При этом каждый из них находился в форменном обмундировании сотрудников полиции. Спустя несколько часов, сколько именно не помнит, ему на мой мобильный номер позвонил ФИО2, который в устной форме доложил, что в ходе выезда по указанному выше адресу им был выявлен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, а также, что последний нанес ФИО60. телесные повреждения, насколько он помнит в область ноги, какой именно не помнит, и в область шеи сзади. Также ФИО61 сообщил, что он испытывал боль от полученных ударов. ФИО62 сообщил, что ему необходимо проехать в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК для получения необходимой медицинской помощи, что им и было сделано. После того, как он вернулся из ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, он увидел у ФИО63. кровоподтёк на затылочной области, переходящей в шею. На его вопрос о том, это ли повреждение ему нанес ФИО1, он ответил утвердительно. Добавил, что им не реже 1 раза в 2 часа во время дежурства осуществляется проверка несения службы всеми нарядами ППСП ОМВД России по Тихорецкому району, в том числе наряда ПА-4, в котором состоял ФИО64 До вышеуказанного вызова им проверялся указанный наряд примерно в 16 часов, точного времени он не помнит. При этом внешний вид у ФИО65. на тот момент был опрятным, телесных повреждений у него, в том числе в области шеи сзади он не видел.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО66. следует, что 04.06.2019 примерно в 17 часов 20 минут она находилась совместно со своим малолетним ребенком в парке в честь 80-летия Краснодарского края в городе Тихорецке, где отдыхала. В этот момент на одной из лавочек указанного парка сидел мужчина, которого, как ей стало известно позже, зовут ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. При этом он сидел и что-то кричал, выражаясь нецензурно, однако в чей- либо адрес конкретно он этого не говорил. Затем он встал и начал размахивать руками, при этом продолжая кричать. То, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, она поняла, потому что у него была нарушена координация движений, была нечеткая речь, а также, потому что он беспричинно кричал. В связи с этим одной из находившихся в парке девушек были вызваны сотрудники полиции, которые прибыли спустя минут 10-15. Сотрудники полиции были в количестве 3 человек и каждый из них находился в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем они подошли к нему, однако о чем они разговаривали ей неизвестно, при этом двое стояли по бокам от ФИО1, а один из них напротив него и с ним разговаривал. Затем ФИО1 поднял свои руки перед собой, заняв боевую стойку, отпрыгнул назад и резко ударил своей правой ногой сотрудника полиции, стоящего напротив него. Удар при этом произошел стопой ноги, однако куда конкретно пришелся удар, она не помнит. Бил ли он еще сотрудника полиции, она не помнит, так как отвлекалась и всего происходящего не видела. Затем сотрудники полиции, стоящие по бокам схватили его за руки и положили на землю животом вниз, завели его руки ему за спину и надели на него наручные браслеты, после чего отвели его в служебный автомобиль. С ФИО1 она не знакома и до этого момента его никогда не видела. Сотрудников полиции она также не знает.

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО67. следует, что в должности врача-травматолога ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК он состоит с 2006 года. В его должностные обязанности входит прием и осмотр пациентов, оказание им первой медицинской помощи и проведение дальнейшего лечения. С 16 часов 00 минут 04.06.2019 он заступил на дежурство в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК в качестве дежурного врача приемного отделения. В 20 часов 40 минут в приемное отделение ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК обратился ФИО68., который являлся сотрудником полиции. Им был произведен его осмотр, в ходе которого у последнего были выявлены повреждения в виде ушибов мягких тканей шеи справа и правого бедра. Об обстоятельствах получения им указанных повреждений он помнит немногое, а именно, что он получил их в этот же день при исполнении своих служебных обязанностей из-за того, что кто-то нанес ему указанные телесные повреждения. Данные того, кто это сделал ФИО69 не помнит, а также не помнит вообще назвал ли ему ФИО70 имя этого человека.

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами дела:

- заключением эксперта №354/2019 от 05.06.2019, согласно которому ФИО71 причинены повреждения в виде кровоподтека затылочной области и верхней трети шеи, области правого коленного сустава и правого бедра, которые образовались от ударного механизма внешнего воздействия тупых твердых предметов, каковыми могли быть, как ноги, так и ладони человека, сжатые в кулак, и могли возникнуть 04.06.2019. Указанные повреждения квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, так как не влекут за собой кратковременного его расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») (том 1 л.д. 184-185);

- заключением эксперта № 420/2019 от 25.06.2019, согласно которому ФИО72. причинены повреждения в виде кровоподтека затылочной области справа с распространением на верхнюю треть задней поверхности шеи, кровоподтёк на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава и нижней трети правого бедра, которые как по отдельности, так и в совокупности относятся к категории не причинивших вреда здоровью, так как не влекут за собой кратковременного его расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Указанные повреждения могли быть причинены 04.06.2019 и образовались от не менее двух ударных воздействий тупых твердых предметов, индивидуальные особенности контактировавшей поверхности которых в повреждениях не отобразились; групповыми признаками таковых обладают, в том числе, части тела человека (руки, ноги). Характер установленных у ФИО73 повреждений свидетельствует о том, что они могли возникнуть в результате нанесения ударов частями тела человека (руками, ногами) (том 1 л.д. 192-193);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 04.06.2019, согласно которому ФИО74 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 04.06.2019 причинил ему телесные повреждения в парке в честь 80-летия Краснодарского края, расположенном напротив дома по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2019, согласно которому с участием ФИО75. осмотрен участок местности в парке в честь 80-летия Краснодарского края, расположенном напротив дома по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 146-154);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и потерпевшим ФИО76 от 27.06.2019, согласно которому потерпевший ФИО77. подтвердил ранее данные им показания в качестве потерпевшего, а также показал, что 04.06.2019 около 17 часов 40 минут ФИО1, находясь в парке в честь 80-летия Краснодарского края, расположенном напротив дома по адресу: 

<

адрес>, не выполнил законные требования ФИО78., продолжил совершать административное правонарушение, а затем нанес ФИО79 телесные повреждения, а именно один удар стопой своей моги в область правого бедра ФИО80. и один удар кулаком своей руки в область шеи сзади (том 1 л.д. 114-117);

- протоколом об административном правонарушении № 18-254202 от 04.06.2019, согласно которому ФИО1 совершил правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.1 КоАП РФ, а именно 04.06.2019 в 17 часов 50 минут, находясь в парке напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> беспричинно выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, чем нарушил общественный порядок и оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции ФИО81 прекратить противоправные действия (том 1 л.д. 61);

- постановлением судьи Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 05.06.2019, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершенное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.1 КоАП РФ, а именно за то, что он 04.06.2019 в 17 часов 50 минут, находясь в парке напротив дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> беспричинно выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, чем нарушил общественный порядок и оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции ФИО82 прекратить противоправные действия, стал отталкивать сотрудника полиции, хватать за форменную одежду, оказал сопротивление сотруднику полиции, попытался убежать (том 1 л.д. 62-63);

- копией медицинской карты амбулаторного больного №13231, согласно которой ФИО83. 04.06.2019 в 20 часов 40 минут был осмотрен травматологом в приемном отделении ГБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» М3 КК, где ему был поставлен диагноз «ушибы мягких тканей шеи справа, правого бедра» (том 1 л.д. 158);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №889 от 04.06.2019, согласно которому у ФИО84 обнаружены повреждения в виде поверхностной ссадины красного цвета с незначительной отечностью в затылочной области волосистой части головы справа, в области нижней трети бедра по внутренней поверхности при ощупывании отмечается болезненность (том 1 л.д. 46);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №888 от 04.06.2019, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (том 1 л.д. 45);

- копией книги постовых ведомостей ОМВД России по Тихорецкому району, согласно которой ФИО85 04.06.2019 находился на службе в наряде патрулирования АН-4 (том 1 л.д. 54-58);

- выпиской из приказа №246 л/с от 22.07.2011, согласно которого ФИО86 с 22.07.2011 назначен на должность инспектора патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Тихорецкому району (том 1 л.д. 47);

- должностной инструкцией инспектора ППСП 1 взвода (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Тихорецкому району ФИО87., утвержденной 06.11.2017 заместителем начальника ОМВД России по Тихорецкому району майором полиции ФИО89., согласно которой ФИО88. обязан принимать личное участие и организовывать работу наряду по поиску преступников и раскрытию преступлений, а также административных правонарушений и качественное документирование выявленных фактов (том 1 л.д. 48-49).

Оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана и его действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он, применил насилие, не опасное для здоровья, в отношении представителя власти ФИО2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Версию подсудимого о его непричастности к совершению преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает несостоятельной и расценивает её как избранный подсудимым способ защиты с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана показаниями свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, суд делает вывод о вменяемости ФИО1, в судебном заседании он занимал активную позицию по своей защите, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории средней тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, посредственно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает – состояние здоровья, наличие на иждивении ФИО1 престарелой матери – ФИО90., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, в судебном заседании ФИО1, пояснял, что состояние алкогольного опьянения повлияло на принятие им решения о применении насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО91., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую, суд не усматривает, а также о возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемый настоящим приговором к лишению свободы за совершение преступления средней тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, с учетом обстоятельств совершения преступления в отношении представителя власти, в связи с исполнением своих должностных обязанностей, и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии или отсутствии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания и заключения его под стражу. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь в лечебно-профилактических учреждениях уголовно-исполнительной системы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять под стражду в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 декабря 2019 года. На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 20 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей - полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: